東女体発２６－２号
学 校 長 殿                                                               平成２６年５月７日
体 育 科 主 任 殿
体 育 科 教 諭 殿
ダンス部顧問殿                                                            東 京 都 女 子 体 育 連 盟

会長 髙 野 章 子（公印略）

平成２６年度  東京都女子体育連盟  総会・実技研修会 ご案内

<連盟創立６０周年記念 及び 全国女子体育研究大会東京都開催記念>

  風薫るさわやかな季節となりました。先生方には、ますますご健勝にてご活躍のことと存じます。

さて、今年度最初の行事として「平成２６年度の総会及び実技研修会」を、下記のとおり開催いたします。

今年度は連盟創立６０周年に当たり、各行事での特別プログラム、記念誌の発行などを予定しております。

初めに、連盟の総会を下記の通り行います。皆様には多数ご出席いただき、会の運営にご意見をいただきま

すようお願いいたします。また、午後の実技研修会は、エキシビションと実技研修など多様な構成で、子供

たちが夢中になって踊るダンスの授業の指導のヒントを示し、初心の方も、ベテランの方も、さらに校種を

超えて、皆さんで楽しく踊るところからはじめます。

エキジビション…①若手教員による創作ダンスの作品上演

   ②日本体育大学伝統芸能コースの学生によるエイサーの演技

実技研修…   エイサーと、ダンス・表現運動･創作ダンスの指導法を提案

校長先生におかれましては、貴校先生方の参加についてご高配のほど、よろしくお願いいたします。

また、来年、平成２７年度には全国女子体育研究大会東京大会を、（公社）日本女子体育連盟・東京都女

子体育連盟主催で行うこととなりました。「粋に 雅に 明日を拓く～『問いかけ』から広がる可能性～」

のテーマを掲げ、各方面の方々のご協力の下、東京らしい有意義な大会となることを目指して準備を進めて

おります。こちらも併せてご案内申し上げ、ご参加をお待ちしております。

記

日  時  平成２６年 ６月２２日 (日)

Ａ 東京都女子体育連盟 総会        １０：３０～(１０:００受付)  視聴覚室

   Ｂ   東京都女子体育連盟 実技研修会  １３：００～(１２:４０受付)  体育館

会  場  都立大江戸高等学校

対  象    幼・小・中・特・高・大学・短大・専門学校 指導者

生涯スポーツ指導者  保育・教育・体育専攻学生（男女不問）

後  援    東京都教育委員会  東京都小学校体育研究会  東京都公立中学校保健体育科研究会

(申請中)    東京都中学校体育連盟  東京都高等学校保健体育研究会 東京都国公立幼稚園長会

 東京都立特別支援学校長会 一般財団法人東京都私立中学高等学校協会

費  用（資料代）   １.２００円 （学生６００円）   当日会場にて支払い

申し込み   申込用紙に必要事項をご記入の上 下記宛にＦＡＸして下さい

            都立芦花高校高等学校 体育科 勢畑多恵子宛

                        FAX：０３－３３０５－８１８０     TEL:０３－５３１５－３３２２

申込締め切り：６月１３日(金)

※都営新宿線・東京メトロ半蔵門線「住吉駅」下車 Ｂ１出口より 徒歩１３分

または 東陽町方面行きバス(東２２系統)･千田バス停下車３分

※東京メトロ東西線「東陽町駅」下車 1 番出口より徒歩１３分 または錦糸町方面行き・千田バス停下車

時程･内容

Ａ 東京都女子体育連盟 総会      ※会員の方は、ぜひ総会にご参加ください。

10：30

11：30

会長挨拶

来賓挨拶 (公社)日本女子体育連盟会長 他

感謝状贈呈

議事  連盟役員改選

平成２５年度活動報告・同決算報告 平成２６年度活動計画・同予算案審議

報告 東京都女子体育連盟 創立６０周年にあたって～この１０年の軌跡

第４９回全国女子体育研究大会に向けて

Ｂ 東京都女子体育連盟 実技研修会「 粋に 雅に 明日を拓く～『問いかけ』から広がる可能性～ 」

注意事項  ・運動着、体育館シューズ（ダンスシューズ・運動靴）をご用意下さい

・総会から参加される方は昼食をご用意ください

問い合わせ  東京都女子体育連盟 都立芦花高等学校   勢畑多恵子 ０３－５３１５－３３２２

講師プロフィール

笠井里津子 日本体育大学教授。ダンス部部長。幼児教育から大学・生涯スポーツまで幅広く実践研究をすすめ、指導者

の育成に携わる。東京都女子体育連盟幼児部。(公社)日本女子体育連盟常務理事。全国ダンス・表現運動授業研究会会員。

長津 芳 国分寺市立第七小学校前校長。意欲を引き出す指導法や、授業を生かした運動会へのアプローチの数々を提案

してきた。教職歴 41 年。その大半を表現運動の研究に携わり、蓄積してきたことを広め伝えていくことを使命とし、全都にわ

たり研究会・講習会の講師として活躍。東京都女子体育連盟副会長。全国ダンス・表現運動授業研究会会員。

栗原 知子 お茶の水女子大学附属小学校主幹教諭。長年、精力的に授業研究に取り組み、特に低学年の表現運動の実践

を積み重ね、各方面で講師として活躍している。東京都女子体育連盟小学校部。全国ダンス･表現運動授業研究会会員。

宮本 乙女 日本女子体育大学准教授。長年、精力的に授業研究に取り組み、早くから男女共修のダンス授業の実践を積

み、各方面で講師として活躍している。全国ダンス・表現運動授業研究会代表。

中村 恭子 順天堂大学准教授。誰もが気軽に自己表現を楽しみ、仲間と交流できる表現運動・ダンスの授業づくりを目

指し、授業研究に取り組んでいる。近年は中学校ダンス必修化に伴う授業の変容と課題について研究中。全国ダンス・表現運

動授業研究会代表、千葉県女子体育連盟会長。

13：00
13：10

1３：20

14：３0
休憩後

16：30

開会式  総会の報告

エキシビション① (若手教員による創作作品)

「ＬＩＮＥ～それって本当につながってるの？～」

エキシビション②「沖縄のココロ ～エイサー」（日本体育大学伝統芸能コース･学生）

実技研修① 「パーランク、打って 弾んで 楽しく踊ろう！」

講師 笠井 里津子 ＊

実技研修② 幼･小、中･高合同で実施 (途中休憩を入れながら)

「子供をわき立たせる原点がここにある！発達に応じた言葉かけのポイントと指導」

表現運動とリズムダンスの融合や、発達を系統的に捉えた指導のあり方を提案します

  講師 長津 芳   栗原 知子   宮本 乙女   中村 恭子 ＊

 (＊講師プロフィールをご参照ください)

短時間で研究協議 事務連絡

 都立芦花高等学校 体育科 勢畑多恵子宛

FAX:03ｰ3305-8180  TEL:5315-3322

参加申込書  ※６／１３日（金）までにお申し込みください  ＊は必須項目

            ※会員の方は、できるだけ総会からご参加ください

●東京都女子体育連盟 会員登録について

東京都女子体育連盟では、活動のさらなる充実を期するため会員登録制度を行っています。

連盟の活動をご理解いただける方、ご一緒に学び活動してくださる方どなたでも会員になれます。

① 登録いただいた方は、年に一度の総会に出席し、運営に関わることができます。

② 連盟の研修交流会への参加、事業についての報告や、各行事のお知らせなどが直接郵送されます。

上記の趣旨にご賛同頂き、登録を希望される方は下記①～③いずれかをお選びいただいて、

○をお付けください

① 会員登録する

② 会員登録し、さらに 研修交流会に 参加する

③ 会員登録し、さらに 幼･小･中･高･大・生涯スポーツ部いずれかの部員として活動する

(会員登録される場合は、パソコンのメールのアドレスをお書きください。詳細は事務局まで)

ﾌ ﾘ ｶﾞ ﾅ

＊お名前
 性別 男  ・  女

＊ご自宅

住所

〒
＊ご自宅電話

または

携帯電話

学校名

所属団体
 電話

E-mail アドレス(パソコンの)

↓ 参加される会 に○をつけて下さい

Ａ 東京都女子体育連盟 総会（午前）

Ｂ 東京都女子体育連盟 実技研修会（午後）

＊これまで連盟の講習を   初めて ・ ２～３回目  ・ 何度も受講

＊ダンスの授業 経験なし ･  多少経験あり ･  かなり経験あり

＊授業の内容（複数可） 創作ダンス ・ 現代的なリズムのダンス ・ フォークダンス

ご要望など

＜東京都女子体育連盟 今後の行事のお知らせ＞

第４９回全国女子体育研究大会 東京大会
開催が決定しました

  平成２７年１１月６日（金）７日（土） 会場 ティアラこうとう（全体会）

メインテーマ

｢粋に 雅に 明日を拓く ～『問いかけ』から広がる可能性｣

１．第１２回 リズムダンス交流会(生涯ｽﾎﾟｰﾂ部)（交流会問い合わせ：佐藤志津子 03-3332-2405）

    平成２６年６月７日（土）１０：００～１２：３０ 杉並区立荻窪体育館 アリーナ

     「カラダとココロを元気にする ダンスムーブメント」講師 多田五月

     「やさしいリズムダンス」 講師 羽多野充絵（連盟メンバー）

２． 第２６回 ダンス講習会 平成２６年１０月１９日(日)（予定）

   講師：検討中

内容：「ダンスって楽しい！授業はここから！Part③

 ～心と体を豊かに拓く、表現運動・ダンスの指導～」

経験の少ない先生や男性の先生も、ご自身が楽しみながら生徒の表現力を引き出す指導のコツを学

べます。毎年、「明日からすぐに役立つ内容ばかり」と好評の講習会です。

３．高校生向けスキルアップ講座 １２月１3 日(土)（予定）

   下記、体育実技研究発表会の参加校を対象に行います。よりよい作品づくりに役立ちます。

４．第４２回 体育実技研究発表会 創立６０周年記念大会

   平成２７年２月１日（日） 会場：ティアラこうとう

   参加校が増え、同時に各学校の作品のレベルも向上してきました。見応えのあるストリート系の

ダンスや、全国大会レベルの創作ダンスなど様々なジャンルの作品が鑑賞できます。

                           連盟関連問い合わせ先：都立芦花高等学校 勢畑多恵子 03-5315-3322

＜公益社団法人日本女子体育連盟関係＞   問い合わせ：（公社）日本女子体育連盟 03-3469-7995

  １．第２８回 全日本高校･大学ﾀﾞﾝｽﾌｪｽﾃｨﾊﾞﾙ・神戸 ８／６(水)～９(土) 神戸文化ホール他

   ２．第４８回 全国女子体育研究大会（本部開催） 兼 サマーセミナー（夏期講座）

８／１９(火）・２０（水）  国立オリンピック記念青少年総合センター

＜全国ダンス・表現運動授業研究会 活動のご案内＞

月例会・研修会を行っています。お気軽にご参加ください。

※詳しくは、全国ダンス･表現運動授業研究会ホームページ

 http://dancejugyoukenkyukai.jimdo.com/ をご覧ください。

＜日本フォークダンス連盟関係＞    問い合わせ：（社）日本ﾌｫｰｸﾀﾞﾝｽ連盟  03-3469-8706

１．第４４回 全国学校ﾌｫｰｸﾀﾞﾝｽ研修会 ７／２５（金）～７／２７（日）ﾎﾃﾙｶﾃﾞﾝﾂｧ光ヶ丘ﾄﾞｰﾑ

１１月ごろに

要項を送付

http://dancejugyoukenkyukai.jimdo.com/